ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Yauhen Asanovich

VÝBĚR VHODNÉ DATABÁZE PRO APLIKACI

ZDRAVOTNÍ PÉČE PRO CIZINCE

Bakalářská práce

2021

1

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláštně pak děkuji Ing. Janě Kalikové a Ing. Janovi Krčálovi za odborné vedení a

konzultování bakalářské práce a za rady, které mi poskytovali po celou dobu mého studia a

dále bych chtěl poděkovat Ing. Martinovi Šrotýřovi za příležitost projít předmět a zapojit mě do

oblasti databází a moderních technologií. V neposlední řadě je moji milou povinností

poděkovat svým rodičům za morální a materiální podporu, které se mi dostávalo po celou dobu

studia, svým blízkým přátelům za podporu a pomoc v těžkých chvílích, a také své kočce, že

mi nepřekážela při psaní této práce.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne 09.08.2021

podpis

2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

VÝBĚR VHODNÉ DATABÁZE PRO APLIKACI ZDRAVOTNÍ

PÉČE PRO CIZINCE

bakalářská práce

srpen 2021

Yauhen Asanovich

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Výběr vhodné databáze pro aplikaci Zdravotní péče pro cizince“

je analyzovat a povrchně popsat proces vytváření webových aplikací, zvážit stávající typy

databázi, včetně relačních a nerelačních, analyzovat více kritérií a následně zvolit vhodnou

databázi, implementovat databázi a vytvořit aplikaci.

Klíčová slova: databáze, SQL, NoSQL, webová aplikace, systém řízení báze dat.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Choosing of a Database for the Application of Health Care

for Foreigners” is analysis and superficial description of the process of creating web

applications, consideration of existing database types, including relational and non-relational,

analysis of multiple criteria and subsequent selection of a suitable database, implementing the

database and creating the application.

Key words: database, SQL, NoSQL, web application, database management system.
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1 Seznam použitých zkratek

HTTP HyperText Transfer Protocol

URL Jednotný lokátor zdroje (z angličtiny Uniform Resource Locator)

CSS Kaskádové styly

JS Multiparadigmový programovací jazyk JavaScript

HTML Hyper Text Markup Language

DB Databáze

DNS Systém doménových jmen (z angličtiny Domain Name System)

Windows NT Windows New Technology

IIS Internet Information Server

OS Operační systém

API Aplikační Programovací Rozhraní (z angličtiny Application Programming

Interface)

ODBC Open Database Connectivity

CSV Hodnoty oddělené čárkami (z angličtiny Comma-separated values)

DBMS Systém řízení báze dat (z angličtiny Database Management System)

RDBMS Relační systém řízení báze dat (z angličtiny Relational Database

Management System)

RAM Operační, vnitřní neboli hlavní paměť (z angličtiny Random Access

Memory)

GIS Geografický informační systém

PNG Přenosná síťová grafika (z angličtiny Portable Network Graphics)

JPEG Joint Photographic Experts Group

WebGL Knihovna webové grafiky (z angličtiny Web Graphics Library)

AWS Webové služby Amazon (z angličtiny Amazon Web Services)

SSR Skriptování na straně serveru (z angličtiny Server-Side Rendering)

HTTPS HyperText Transfer Protocol Secure

CMS Systém pro správu obsahu (z angličtiny Content Management System)

REST Representational State Transfer

SQL Structured Query Language

O2M Relace One-to-many (1:N)

M2O Relace Many-to-one (N:1)

M2M Relace Many-to-many (N:M)

IDE Vývojové prostředí (z angličtiny Integrated development environment)

SSH Secure Shell
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2 Úvod

Myšlenka vytvořit užitečnou webovou aplikaci s využitím moderních technologií byla navržena

kvůli nedostatku alternativních příležitostí pro cizí občany. Cílem této bakalářské práce je

vyvinout webovou aplikaci pomocí databáze, jejíž výběr je založen na řadě kritérií, která jsou

přijatelná pro fungování aplikace. Existuje mnoho kombinací technologií pro vývoj webových

aplikací. Protože je tato práce založena na znalostech, které autor získal v průběhu studia na

ČVUT v Praze Fakultě dopravní, a na znalostech získaných individuálním vzděláváním, budou

v této práci požité pouze moderní vývojové technologie a technologie známé autorovi.

Důležitým kritériem navrhované práce je absence finančních prostředků na projekt (projekt je

nekomerční), proto budou brány v úvahu pouze bezplatné technologie nebo technologie s

otevřeným zdrojovým kódem.

Existuje několik typů databází, které se od sebe liší svými vlastnostmi, strukturou a složitostí

práce s nimi. Tato práce proto zváží nejpopulárnější a nejmodernější typy databází, které jsou

vhodné pro budoucí webovou aplikaci. Následně bude na základě kritérií popsaných v této

práci proveden výběr nejvhodnější databáze. Následná definice struktury databáze, návrh

tabulek a vztahů, který vychází z funkčních vlastností aplikace. Vytvoření databáze bude

provedeno lokálně na zařízení autorovi a v budoucnu bude přesunuto na webový server, aby

byla databáze k dispozici novým uživatelům webové aplikace.

Hlavní ustanovení aplikace vyžadují, aby databáze uchovávala informace o uživatelích (jméno

a příjmení, číslo pasu, sjednané pojištěni), o pojišťovnách (název společnosti, adresa, na

kterou se klient může obrátit, vztah společností k nemocnicím), o nemocnicích (kteří lékaři jsou

v konkrétní nemocnici k dispozici, otevírací doba a adresa). Protože aplikace bude mít

uživatelsky přívětivé funkce, databáze by měla rychle reagovat na požadavky ze serveru a

vrátit datovou strukturu, kterou lze snadno zpracovat a zobrazit uživateli.

V rámci této bakalářské práce bude brána v úvahu pouze první iterace aplikace. To znamená,

že funkčnost aplikace bude omezená, poté je připravena na další rozšiřování nejen možností

samotné aplikace, ale také na změny a vylepšení v databázi. První iterace zahrnuje vytvoření

webového rozhraní, přidání dotazů do databázi nemocnic a uživatelů. Ve druhé iteraci se

plánuje vytvoření systému pro rezervaci návštěv lékaře a sepsání pojistné smlouvy online. A

do třetice — navigace na mapě.
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3 Základní postupy vývoje aplikací

V současné době webové aplikace mají velký rozvoj v různých oblastech činnosti společnosti.

Provoz webové aplikace se provádí prostřednictvím technologie klient-server, kde je prohlížeč

klientem a webový server slouží jako server. Nejprve uvedeme obecné schéma webových

aplikací. Klient, který přistupuje k webovému prohlížeči, odešle požadavek HTTP na konkrétní

adresu URL, která označuje nějaký dynamický zdroj, a to samotnou webovou aplikaci.

Obrázek 1. Struktura webových aplikací [zdroj autor][1]

V procesu zpracování požadavku uživatele vytvoří webová aplikace odpověď na základě

provedení kódu programu spuštěného na straně serveru, webového formuláře, stránky HTML

a dalšího obsahu, včetně grafických souborů. Výsledkem je, jak již bylo zmíněno,

vygenerování stránky HTML, která je odeslána klientovi. Ukazuje se, že výsledek webové

aplikace je totožný s výsledkem požadavku na tradiční web, avšak na rozdíl od ní webová

aplikace generuje HTML kód v závislosti na požadavku uživatele a nepřenáší jej jednoduše

klientovi ve forma, ve které je tento kód uložen v souboru na straně serveru. To znamená, že

webová aplikace dynamicky generuje odpověď pomocí spustitelného kódu — takzvané

spustitelné části.[2]

Vzhledem k přítomnosti spustitelné části jsou webové aplikace schopny provádět téměř stejné

operace jako běžné aplikace Windows, s jediným omezením, že se kód spouští na serveru,


[…]


požadavek na shromažďování informací o uživateli (person) s poli, která chceme obdržet.

Výraz „.*” znamená vnoření pole, tj. v relačním vztahu například získáme záznamy ze

související tabulky. Tímto způsobem obdržíme uživatelské jméno, příjmení, datum narození,

pohlaví, emailovou adresu, obrázek, číslo pasu, adresu bydliště a uzavřené pojistné smlouvy.

Všechny žádosti o osobní údaje jsou chráněny, proto se používá Request Header

Authorization. Databázový server vrací data ve formátu JSON, takže se s ním snadno pracuje.

V tomto požadavku budou data vypadat takto:

Obrázek 13. Informace o uživateli z databáze [zdroj autor]

A samotný požadavek HTTP vypadá takto:

await API.auth.login({

email: payload.email,

password: payload.password

})

await API.items('person').readMany({

fields: ['name', 'surname', 'date_of_birth', 'gender', 'mail', 'avatar.*', 'id_number', 'location.*',

'insurance.*.*.*']

})
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http://127.0.01:8055/items/person?fields[]=name&fields[]=surname&fields[]=date_of_birth&fie

lds[]=gender&fields[]=mail&fields[]=avatar.*&fields[]=id_number&fields[]=location_id.*&fields[]

=insurances.*.*.*

10 Navigace pro mapy (další iterace aplikace)

Pro sestavení optimální trasy v jakýchkoli mapách se používají algoritmy k nalezení nejkratší

cesty z bodu A do bodu B. Předpokládejme, že se uživatel potřebuje dostat z bodu A do bodu

B. Zatímco zadá souřadnice do navigátoru a stiskne tlačítko „sestavit trasu“, systém analyzuje

obrovské množství možností cest. Mapové informace jsou grafy silnic, které obsahují velké

množství informací: druh provozu v ulicích (jednosměrný, obousměrný), délka ulice, přípustná

rychlost atd. Některé systémy (například Google Maps, Yandex Navigator) přidávají k

informacím na mapě dopravní zácpy. Tyto informace jsou zpracovávány ve 2 fázích. Ve fázi

načítání map prochází silniční graf zpracováním dat a není určen počáteční ani koncový bod

trasy. Když systém přijal data z tohoto grafu, začíná fáze požadavku. Toto je systém, který

skenuje přijatá data a na základě těchto dat najde nejkratší cestu. Systém používá k nalezení

nejkratší cesty určité algoritmy. Pokud vezmeme v úvahu teorii grafů, pak pro tyto účely lze

použít několik algoritmů: Floydův, Fordův, Dijkstrův, kde silnici jsou hrany a křižovatky fungují

jako uzly. V dnešní době je to často směsice několika algoritmů, nových algoritmů založených

na starých nebo zcela nových přístupech, které byly vytvořeny pro specifické potřeby

(například metoda Kontrakční hierarchie).

Obrázek 14. Vytváření mapy jako grafu [zdroj autor]
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11 Závěr

Účelem této práce bylo vybrat nejvhodnější databázi pro aplikaci pro cizince tak, aby náklady

byly minimální a výsledek byl maximalizován. Databáze MySQL jsou velmi populární, protože

se objevily v roce 1994, přesto jsou poměrně moderní a pokrývají požadavky neméně

moderních webových aplikací. Práce s MySQL je rychlá a snadná. Při spouštění serveru

MySQL a vytváření databáze jsem se nesetkal s žádnými problémy. Kroky a metody

implementace se však mohou na různých operačních systémech lišit, takže může dojít

například k chybě kvůli nedostatku potřebného softwaru. Díky výše popsaným alternativním

technologiím pro vývoj webových aplikací si i běžný uživatel může vytvořit vlastní aplikaci (sám

již více než rok používám služby MySQL, Amazon atd.). Ve skutečnosti si Directus a Amazon

vedly velmi dobře, přičemž doba odezvy serveru byla v průměru 0,17 sekundy. V Directusu

jsem ale také našel některé nedostatky, a to nestabilní provoz webového rozhraní a „špatnou“

dokumentaci. Problém byl také s Amazonem — složitá konfigurace služeb (hlavně kvůli jejich

velkému počtu).

Vytvoření databáze nebylo mé poprvé a databáze implementovaná jako součást této práce

nebyla vytvořena od nuly. Všechny tabulky byly umístěny do stávajícího projektu. Jedná se o

projekt internetového portálu o České republice v ruštině (https://thecesko.cz). Z hlediska

osobní zkušenosti s databázemi jsem souběžně s psaním této bakalářské práce vyzkoušel

NoSQL databáze od Google. Na základě této malé zkušenosti musím říct, že NoSQL skutečně

plně implementuje své rozdíly od SQL.

Práce provedená a popsaná v této práci již bohužel není zcela relevantní. Od 2. srpna 2021

došlo v České republice ke změnám zákona č. 326/1999 Sb., O pobytu cizinců na území

České republiky. Pozměněn § 180 o pojištění pro cizince. Prezident republiky podepsal zákon,

který stanoví monopol na pojištění cizinců společnosti pVZP. To znamená, že nyní pouze tato

společnost bude mít právo pojistit cizince. Z tohoto důvodu by současná aplikace vypadala

jinak. Změnil by se E-R model (odstranění vztahu), částečně by se změní logický a fyzický

model. Mezi tabulkou hospital a tabulkou company již není potřebná relace, to již nedává

smysl. Protože zbývá pouze jedna společnost, je logické předpokládat, že bude spolupracovat

se všemi nemocnicemi na seznamu.

Při psaní této bakalářské práce jsem neměl problém se shromažďováním informací. Protože

v současné době jsou informační technologie, zejména databáze, nedílnou součástí

moderního světa, lze jakékoli informace nalézt v online knihách a na internetových portálech.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení využiji i

v budoucnosti ve své další práci.

https://thecesko.cz/
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