POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **VÝBĚR VHODNÉ DATABÁZE PRO
APLIKACI ZDRAVOTNÍ PÉČE PRO
CIZINCE**

Autor (včetně titulů) **Yauhen Asanovich**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Jan Krčál, Ph.D.**

Ing. Jana Kaliková, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student prokázal velké znalosti na poli informačních technologií. Ve své práci tyto znalosti beze zbytku zužitkoval a ukázal je při návrhu vlastní webové aplikace. Téma aplikace není z hlediska hodnocení bakalářské práce stěžejní, ale na aplikaci je ukázáno, že student zná a umí aplikovat všechny dílčí kroky pro tvorbu funkční databáze. Nad rámec zadání bakalářské práce student naprogramoval funkční webovou aplikaci.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Krčál Jan, Ph.D., Ing. Jana Kaliková, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 16. srpna 2021